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Estadística de Sociedades Mercantiles 
Año 2012. Datos provisionales 

En 2012 se crearon 87.066 sociedades mercantiles, la cifra más 
alta de los últimos cuatro años  

Las comunidades con mayor dinamismo empresarial1 fueron 
La Rioja (14,9%), Illes Balears (9,7%) y Aragón (8,3%)  

 
 
El INE publica por primera vez, de manera independiente, un resumen anual de la evolución 
de las Sociedades Mercantiles (SM). La información utilizada está basada en los datos 
anuales de 2012, así como la evolución de los últimos cinco años. 
En el año 2012 se crearon 87.066 sociedades mercantiles, un 2,7% más que en 2011. El 
capital suscrito para su constitución disminuyó un 64,5% y el capital medio suscrito bajó un 
65,4%. 

Por otro lado, en 2012 ampliaron capital 36.534 sociedades mercantiles, un 0,1% más que 
en 2011. El capital suscrito en las ampliaciones registró un descenso del 22,9% y el capital 
medio disminuyó un 23,0%. 

El número de sociedades disueltas fue de 22.568, un 14,1% más que en 2011.  

 

 

 

El número de sociedades mercantiles creadas en 2012 fue el mayor de los cuatro últimos 
años. No obstante fue un 15,9% inferior al registrado en 2008. Por su parte, el número de 
sociedades que ampliaron capital disminuyó un 17,4% respecto al año 2008.  

En cuanto a las sociedades disueltas, su número creció un 39,1% comparado con 2008. 

 

 

 

 

                                                 
1 Dinamismo empresarial: Evolución del número de sociedades mercantiles, entendida como la tasa de variación anual de la 
constitución de sociedades mercantiles 

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas

Total 2012 2012 2011 2010 2009
Sociedades mercantiles creadas
Número 87.066 2,7 6,0 2,3 -24,5
Capital suscrito (miles de euros) 7.589.240 -64,5 167,3 67,0 -40,4
Capital medio suscrito (euros) 87.167 -65,4 152,1 63,2 -21,1
Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 36.534 0,1 6,0 -6,2 -16,9
Capital suscrito (miles de euros) 59.324.366 -22,9 96,5 3,6 -23,0
Capital medio suscrito ( euros) 1.623.813 -23,0 85,4 10,4 -7,3
Sociedades mercantiles disueltas
Número 22.568 14,1 6,9 6,2 7,4
-Voluntarias 15.865 10,7 2,4 -0,3 6,3
-Fusión 2.021 -13,6 13,3 1,4 -1,5
-Otras 4.682 50,4 27,7 81,3 41,8

% Variación anual
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El número de sociedades mercantiles creadas en 2012 fue el mayor de los últimos cuatro 
años, mientras que el número de sociedades disueltas fue el mayor de los últimos cinco 
años. Por su parte, el saldo neto de sociedades creadas en 2012 fue inferior al registrado en 
2011. 

 

El capital medio de las sociedades mercantiles creadas en 2012 ascendió a 87.167 euros, 
cifra inferior a la de los dos años precedentes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evolución del número de sociedades mercantiles 
creadas en los últimos 5 años
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El 99,3% de las sociedades mercantiles creadas en el año 2012 eran limitadas y el 0,7% 
anónimas. Entre las sociedades que ampliaron capital, el 91,6% fueron limitadas y el 8,4% 
anónimas.  

El 61,2% del capital registrado por las sociedades mercantiles creadas fue suscrito por 
sociedades limitadas y el 38,8% por anónimas. En cuanto al capital suscrito en ampliaciones 
de capital, el 51,4% correspondió a sociedades limitadas y el 48,2% a sociedades anónimas. 

 

 

 

 

 

Resultados por actividad económica principal  

El 22,5% de las sociedades mercantiles creadas en 2012 correspondió a la actividad de 
Comercio y el 19,6% a la de Construcción. 

En cuanto a las sociedades disueltas por actividad económica principal, el 24,2% pertenecía 
a la actividad de Construcción y el 20,6% a la de Comercio.  
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La actividad económica con mayor saldo neto de sociedades mercantiles creadas es el 
Comercio, con 14.918 sociedades. La actividad de Agricultura y pesca presenta el saldo 
neto menor, con 1.478 sociedades creadas. 

 

 

 

 

 

 

Resultados por comunidades y ciudades autónomas  

En 2012 las comunidades autónomas con mayor creación de sociedades mercantiles fueron 
Comunidad de Madrid (18.291) y Cataluña (16.192). Por el contrario, las comunidades 
donde menos sociedades mercantiles se crearon fueron La Rioja y Cantabria (con 439 y 
696, respectivamente).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, Comunidad de Madrid y Andalucía 
presentaron el mayor número de disoluciones, (4.790 y 3.279, respectivamente). Por el 
contrario, las comunidades autónomas con menos sociedades mercantiles disueltas fueron 
Comunidad Foral de Navarra (175) y La Rioja (176).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades
y ciudades autónomas

Creadas Disueltas
Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 87.066 2,7 22.568 14,1
Andalucía 14.392 3,2 3.279 13,3
Aragón 1.973 8,3 857 15,3
Asturias, Principado de 1.279 -0,7 462 28,0
Balears, Illes 2.514 9,7 848 6,8
Canarias 3.144 -0,8 893 9,0
Cantabria 696 -3,7 324 35,0
Castilla y León 2.816 -5,1 1.195 13,6
Castilla - La Mancha 2.863 2,6 577 55,5
Cataluña 16.192 3,5 2.886 8,8
Comunitat Valenciana 10.333 5,9 2.065 7,0
Extremadura 1.154 1,4 460 39,4
Galicia 4.142 1,4 1.714 16,9
Madrid, Comunidad de 18.291 1,4 4.790 14,1
Murcia, Región de 2.764 5,3 210 18,6
Navarra, Comunidad Foral de 939 4,0 175 35,7
País Vasco 2.984 -3,9 1.626 11,2
Rioja, La 439 14,9 176 35,4
Ceuta 82 32,3 17 -15,0
Melilla 69 -10,4 14 0,0

Saldo neto de sociedades mercantiles creadas según su actividad económica principal
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Las comunidades que registraron las mayores tasas anuales de sociedades mercantiles 
creadas fueron La Rioja (14,9%) e Illes Balears (9,7%). Las que registraron los mayores 
descensos fueron Castilla y León  (–5,1%) y País Vasco (–3,9%). 

En cuanto a las sociedades disueltas, todas las comunidades autónomas registraron 
variaciones anuales positivas en 2012. Las tasas más elevadas se dieron en Castilla La 
Mancha (55,5%) y Extremadura (39,4%). Por el contrario, la tasa más baja se registró en 
Illes Ballears (6,8%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Variación anual del número de sociedades mercantiles 
creadas por comunidades autónomas
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En 2012 la comunidades autónomas con mayor capital medio suscrito por sociedades 
mercantiles creadas fueron Comunidad de Madrid (204.298) y Principado de Asturias 
(105.346). Por el contrario, las que tuvieron menos capital medio fueron Cantabria y La Rioja 
(con 19.740 y 26.301, respectivamente).  

Capital medio suscrito por sociedades constituídas por comunidades autónomas (en 
miles)
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Información provincial 

Los resultados provinciales de esta nota de prensa pueden consultarse en las siguientes 
direcciones de la página web del INE:  

http://www.ine.es/daco/daco42/daco424/smpro0012.pdf 

 

 

Más información en INEbase – www.ine.es              Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 
Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 / 94 08 – Fax: 91 583 90 87  - gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – Fax: 91 583 91 58 – www.ine.es/infoine 



Estadística de Sociedades Mercantiles
Año 2012. Datos provisionales 

SM1. Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-
bolsado bolsado bolsado

TOTAL 87.066 7.589.240 7.405.066 576 2.944.713 2.760.586 86.476 4.644.230 4.644.230
Andalucía 14.392 928.357 907.956 63 99.584 79.184 14.328 828.769 828.769
Aragón 1.973 113.016 112.131 9 1.541 656 1.964 111.474 111.474
Asturias, Principado de 1.279 134.737 131.641 8 6.620 3.524 1.271 128.117 128.117
Balears, Illes 2.514 68.245 68.155 8 482 392 2.506 67.763 67.763
Canarias 3.144 85.559 85.319 9 10.650 10.410 3.133 74.744 74.744
Cantabria 696 13.739 12.239 2 2.060 560 694 11.679 11.679
Castilla y León 2.816 109.406 109.173 17 4.326 4.094 2.798 105.077 105.077
Castilla - La Mancha 2.863 99.902 99.601 17 7.866 7.566 2.845 92.035 92.035
Cataluña 16.192 885.579 882.787 92 57.521 54.774 16.097 827.964 827.964
Comunitat Valenciana 10.333 564.435 562.856 50 6.829 5.251 10.283 557.606 557.606
Extremadura 1.154 39.647 39.647 1 969 969 1.153 38.678 38.678
Galicia 4.142 229.210 228.805 23 19.847 19.442 4.119 209.362 209.362
Madrid, Comunidad de 18.291 3.736.815 3.609.394 239 2.673.265 2.545.847 18.046 1.063.512 1.063.512
Murcia, Región de 2.764 219.577 219.577 7 388 388 2.757 219.189 219.189
Navarra, Comunidad Foral de 939 97.043 95.743 3 2.260 960 936 94.783 94.783
País Vasco 2.984 246.342 222.412 25 47.936 24.006 2.959 198.405 198.405
Rioja, La 439 11.546 11.546 3 2.560 2.560 436 8.986 8.986
Ceuta 82 810 810 - - - 82 810 810
Melilla 69 5280 5280 - - - 69 5280 5280

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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Año 2012. Datos provisionales 

SM2. Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 36.534 59.324.366 3.052 28.596.300 33.468 30.465.600 22.568 15.865 2.021 4.682
Andalucía 5.403 5.420.769 317 1.827.101 5.086 3.593.670 3.279 2.664 192 423
Aragón 1.046 1.276.840 91 762.739 953 514.083 857 621 60 176
Asturias, Principado de 559 356.350 62 45.631 497 310.717 462 320 53 89
Balears, Illes 1.031 716.150 96 239.020 935 477.130 848 642 98 108
Canarias 1.126 787.563 63 251.375 1.063 536.188 893 787 78 28
Cantabria 295 845.056 34 724.481 261 120.574 324 256 20 48
Castilla y León 1.481 593.181 113 190.687 1.368 402.493 1.195 976 58 161
Castilla - La Mancha 1.124 422.846 56 37.907 1.068 384.940 577 335 70 172
Cataluña 7.790 8.573.440 733 3.632.549 7.052 4.940.789 2.886 1.511 209 1.166
Comunitat Valenciana 3.320 9.298.319 163 6.580.661 3.157 2.717.662 2.065 1.273 141 651
Extremadura 503 164.378 36 34.166 467 130.210 460 357 32 71
Galicia 1.772 1.827.400 91 353.708 1.681 1.473.689 1.714 1.277 110 327
Madrid, Comunidad de 7.576 21.632.570 874 10.657.666 6.697 10.844.503 4.790 3.575 610 605
Murcia, Región de 1.213 547.862 43 24.855 1.170 523.011 210 69 18 123
Navarra, Comunidad Foral de 476 392.523 45 82.467 430 179.808 175 21 52 102
País Vasco 1.535 6.380.048 208 3.128.248 1.326 3.250.103 1.626 1.014 189 423
Rioja, La 241 79.354 26 22.715 215 56.637 176 138 31 7
Ceuta 33 2.972 1 324 32 2.648 17 16 - 1
Melilla 10 6.749 - - 10 6.749 14 13 - 1

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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Año 2012. Datos provisionales 

SM3. Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 630 2.527.386 6.555 16.977.918
Andalucía 78 214.664 783 453.484
Aragón 32 12.759 200 2.626.644
Asturias, Principado de 18 45.787 99 38.088
Balears, Illes 14 8.239 183 140.603
Canarias 20 12.769 232 201.559
Cantabria 14 7.732 40 10.726
Castilla y León 32 41.955 245 130.034
Castilla - La Mancha 17 6.805 156 98.592
Cataluña 103 199.382 1.486 5.703.542
Comunitat Valenciana 52 1.539.081 601 1.675.712
Extremadura 15 2.185 66 34.266
Galicia 25 13.630 288 131.852
Madrid, Comunidad de 157 323.270 1.474 4.701.187
Murcia, Región de 7 51.287 203 202.220
Navarra, Comunidad Foral de 12 10.364 97 118.843
País Vasco 32 37.366 345 654.866
Rioja, La 1 75 53 54.788
Ceuta 1 30 3 905
Melilla - - 1 3

SM4. Sociedades creadas según clase de sociedad 
Capital en miles de euros

Total Sociedades mercantiles Sociedades anónimas Sociedades especiales
laborales y otras entidades

Número Capital Número Capital Número Capital Número Capital
2012 Enero 7.995 755.780 7.951 755.301 4 300 40 179

Febrero 8.289 560.651 8.214 551.409 - - 75 9.242
Marzo 8.779 1.107.815 8.733 1.106.344 4 346 42 1.125
Abril 6.881 285.726 6.843 277.007 6 527 32 8.193
Mayo 8.064 398.706 8.031 398.286 - - 33 421
Junio 7.593 1.500.000 7.550 1.493.661 2 128 41 6.210
Julio 6.952 780.847 6.909 780.608 2 156 41 83
Agosto 5.502 419.848 5.466 419.780 - - 36 68
Septiembre 6.001 289.140 5.970 273.385 1 84 30 15.671
Octubre 7.562 404.492 7.538 377.490 2 405 22 26.596
Noviembre 7.639 550.217 7.592 534.505 4 310 43 15.402
Diciembre 6.297 651.687 6.269 621.464 - - 28 30.223
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